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1 JOHDANTO

Miettiessäni aihetta pedagogiseen opinnäytetyöhöni tuskastuin, ja vaivuin epätoivoon.

Mistä ikinä keksisin sellaisen aiheen, joka oikeasti kiinnostaisi minua, ja mikä tärkein-

tä, josta minulle olisi apua ammatissani. Aloin miettiä asioita, jotka koen tärkeäksi

laulun opetuksessa, ja joita haluaisin itse painottaa omille oppilailleni. Silloin tajusin,

että laulaminen yhdistyy kaikkein luonnollisimmin draamaan. Tästä syntyi opinnäyte-

työni idea. Olen innokas oppimaan kaiken mahdollisen draaman käytöstä laulunope-

tuksessa sekä käyttämään näitä oppeja myös omalla muusikon urallani. Kirjoitan tä-

män työn ensisijaisesti kaikille laulunopettajille, mutta myös opiskelijakollegoilleni,

joiden toivon saavan hyötyä opinnäytetyöstäni omiin opetustilanteisiinsa.

Etsiessäni ja lukiessani lähteitä huomasin, että draamapedagogiikasta ja musiikkiteat-

terista on olemassa hyvinkin kattavaa materiaalia, ja sitä on paljon. Miksi tällaista

kirjallisuutta ja materiaalia ei hyödynnetä musiikkipedagogien kouluttamisessa juuri

lainkaan? Olen tämänhetkisissä opinnoissani loppusuoralla, enkä koe tietäväni mu-

siikkiteatterin ja draaman käytöstä laulunopiskelussa ja –opetuksessa juuri mitään.

Peräänkuulutan kursseja, joissa opiskeltaisiin vain ja ainoastaan draamaa ja sitä, miten

sitä hyödynnetään laulamisessa. Toivon saavani lukijat innostumaan tutkimastani ai-

heesta.
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2 DRAAMAPEDAGOGIIKKA LAULUN OPETUKSESSA

2.2 Miksi draama on laulajalle tärkeää?

Draama taiteenlajina ja käsitteenä on kaikessa monimuotoisuudessaan niin laaja, että

on hyvin vaikeaa sanoin kuvailla ja kertoa, mitä draama tarkoittaa ja miksi sitä pide-

tään tärkeänä kasvatusalueena. Siksipä tässä työssä kaiken kaikkiaan keskitytään pel-

kästään laulajan ”käyttämään” draamaan. Laulaja ei yksinkertaisesti kykene vakuutta-

vasti esittämään yhtäkään kappaletta ilman draamaa, sillä jokaisella laululla on tarina

kerrottavana, musiikilla on henki ja sielu. Voitaisiin jopa väittää, että ääni ei soi kau-

niisti, ellei laulaja ääntä tuottaessaan näytä minkäänlaisia merkkejä kehonkielen ja

tunteiden käytöstä. Tämä ei ole harmillista pelkästään kuulijakunnalle, vaan myös

laulaja jää itse laulamisen tarkoituksesta paitsi.

Kunnon musiikkiteatteriin kuuluu, että laulaja osaa myös näytellä ja näyttelijä
laulaa roolissaan. Hyvien ohjaajien avulla olemme päässeet eroon kapellimesta-
riin lasimaisin katsein tuijottavasta aariapatsaasta, ja vaatimukset ovat tällä
tiellä vain kasvamistaan kasvaneet. (Niemi 2005, 65.)

Selvää on siis se, että draamaa harjoittamalla voidaan oppia tuomaan esiin eri tunneti-

loja, ja sen avulla myös kehittämään tarinankerronnan taitoa. Tämä laulamisessa on

kuitenkin erittäin olennaista, oli kappaleessa sitten sanat tai ei. Musiikin tulkinnasta

puhuttaessa ei koskaan voida antaa yhtä oikeata vastausta siihen liittyviin kysymyksiin

tai ongelmiin, vaan jokaisella taiteilijalla on mahdollisuus, tai voitaisiinko sanoa jopa

velvollisuus, tuoda omat ajatuksensa ja tulkintatapansa esille. Draaman avulla laulaja

voi kehittää omaa luovuuttaan sekä tunneilmaisua ja tunneherkkyyttä. Draama saattaa

usein kannustaa myös pohtimaan elämänarvoja, jotka nykymaailmassa eivät ole enää

itsestäänselvyys. ”Käytettäessä draamaa jonkin asian oppimiseen eivät pääasiana ole

draaman taidot tai taide, mutta niiden etsiminen ja löytäminen välineeksi tuo ahaa-

elämyksiä” (Kanerva & Viranko 1997, 115).
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2.1 Mitä draamapedagogiikka on?

Draamapedagogiikka on kasvatus- ja koulutusmuoto, jota voidaan soveltaa hyvinkin

erilaisiin tilanteisiin. Draamapedagogiikassa oppilas on toimija, joka aktiivisen teke-

misen tai tutkimisen kautta oppii ja oivaltaa. Usein draamapedagogiikkaa käytetään

isommissa ryhmissä, ja siksi onkin haastavaa yrittää löytää valmiita draamapedagogii-

kan ”käytännön esimerkkejä ja apuja” yksilöopetusta ajatellen. Suuri osa laulunopis-

kelusta keskittyy laulujen tulkintaan, mikä ei koskaan ole itsestään selvä asia. Draa-

man avulla voidaan hakea kappaleisiin ja niiden tulkintaan uudenlaisia näkökulmia,

jolloin symbolisen esittämisen merkitys korostuu. Draamapedagogiikan avulla oppilas

ja opettaja voivat saavuttaa syvän ja luottamuksellisen yhteyden, ja oppilas oppii ky-

seenalaistamaan asioita sekä miettimään ratkaisuja ongelmiin myös itsekseen.

...mitä pedagoginen draama on ja mitä se ei ole. Se ei ole näyttämötekstien tut-
kimista, koulunäytelmien esittämistä, draaman opettamista eikä draamasta pu-
humista, vaikka nämä kaikki voivat olla osana pedagogista draamaa. Sitä vas-
toin draama on draamallinen prosessi, joka suuntaa oppilaiden tunteet ja älyn
kasvatuksellisia tavoitteita kohti. Tavoitteet liittyvät yleisesti henkiseen kehitty-
miseen ja tietyn draamallisen sisällön ymmärtämiseen. (Draama. Nyt. Kirjoituk-
sia ilmaisukasvatuksen alalta 1994.)

Draamapedagogiikkaa sovellettaessa ja käytettäessä on oltava tarkkana siitä, että tek-

niikan ja musiikin ”todellinen” opiskeleminen ja harjoitteleminen ei jää liian vähälle.

”Toisaalta vaarana on voinut olla se, että oppiminen ja oppijan kehittyminen onkin

jäänyt sivuseikaksi, kun on korostettu vain oppijan elämysten arvoa ja itsensä toteut-

tamisen tarpeita” (Kanerva & Viranko 1997, 14).

2.3 Leikillisyys osana draamaa, laulajan ”roolileikit”

Tarvitseeko draaman olla vakavaa, vaikka onkin kyse kasvatuksesta ja oppimisesta?

Ei tarvitse. Jos lähtökohtana pidetään sitä, että laulutunneilla on tarkoitus saada oppi-

las vapautumaan ja tuottamaan musiikkia, jolla on jokin tarkoitus, voidaan draamaa

käyttää apuna leikillisesti. Parhaassa tapauksessa oppilas ei leikillisyyden ohessa edes

muista olevansa opiskelutilanteessa ja todella oppivansa jotain tärkeää ja arvokasta.

Tätä täytyy muistaa kuitenkin myös korostaa, niin että oppilas motivoituisi entistä
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enemmän. Ajatus draamasta tietynlaisena leikillisyytenä on toimiva jo siksi, että mo-

nesti laulajan tehtävä on laulaa tietyssä roolissa, oli se sitten laulajan itse luoma, tai

valmiiksi olemassa oleva. Hahmojen ja laulujen avulla laulaja voi kertoa tarinoita it-

sestään, toisista ihmisistä, ja maailmasta jossa me elämme.

(Heikkinen 2002, 41.)

Kun draamaa käytetään opetusmetodina, yhtenä keskeisimpänä draamatekniik-
kana on roolissa oleminen. Silloin osallistujat ikään kuin ”ottavat” jonkun muun
roolin, ovat hetken aikaa jonkun toisen roolissa. Silloin on kysymys samantapai-
sesta roolissa olemisesta ja rooliin eläytymisestä kuin vaikkapa lasten rooli-
leikeissä. Lapset voivat leikkiä kotileikkiä, kuvitella olevansa vaikkapa perheen
isiä, äitejä, lapsia jne. He voivat eläytyä rooleihinsa syvästikin, vaikka he ovat
samanaikaisesti tietoisia siitä, että he leikkivät, ovat vain ”ikään kuin” olisivat
toisia. (Kanerva & Viranko 1997, 41.)

Jokaisella laulajalla on omat vahvuusalueensa, eivätkä kaikki voi ”sisäistää” draaman

eri ulottuvuuksia samalla tasolla kuin toiset. Opettajalla on haastetta opettaa jokaista

oppilasta eri tavalla, mukaillen oppilaan persoonaa sekä huomioon ottaen kaikkien

laulajien erilaiset tavat oppia. Täytyy kuitenkin muistaa, että todellisuudessa vain har-

va laulaja, etenkin harrastajia ajatellen, kykenee erityisen koskettaviin roolihenkilöi-

den ja laulujen tulkintoihin. Se ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettei niihin voisi tosissaan

pyrkiä! Opettajan tehtävä on ohjata oppilaitaan kohti rajaa, jossa heidän omat odotuk-

sensa ylittyvät.

2.4 Tunnetilat

Jokaisessa laulussa tulisi käyttää vähintään yhtä tunnetilaa. Jokaisessa laulussa täytyy

olla tunnetta. Oli sitten kyse musikaalikappaleesta, etydi-harjoituksesta tai kansanlau-

lusta, yhtäkään kappaletta ei tulisi koskaan esittää ilman minkäänlaisia tunteita ja tun-

netiloja. ”Musiikki sisältää tunnelatauksen, joka tulkitsee henkilöitä ja usein ilmaisee

enemmän ja tiiviimmin henkilöiden suhteita kuin muu toiminta tai sanat sellaisenaan”

(Niemi 2005, 62). Ihmisääni on kykenevä ilmaisemaan kaikkia niitä tunteita, joita

sisältämme löytyy, ja tämä on vahvasti liitoksissa laulamiseen. Laulajan tulisi osata

ohjata tiettyjä tunteita tiettyihin lauluihin, mutta sen ei kuitenkaan missään nimessä

saa tapahtua mekaanisesti. ”Musiikki on tunteiden tulkki”, sanotaan, ja siksi paras tapa

etsiä tunnetiloja lauluihin on miettiä niitä omien kokemuksien kautta.
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”Halutessasi ilmaista jotain tiettyä tunnelmaa, tuo se mieleesi. Palauta mieleesi tuo

hetki, jolloin koit jotain sellaista, jota haluat välittää laulullasi. Anna tunteen laulaa

kauttasi, anna sen värähdellä ja elää äänessäsi.” (Luovuus. Opas luovuuteen ja itseil-

maisuun 2007.)

Yksi tapa hakea tunnetiloja ja sisäistää niitä, on ajatella laulaminen ja laulut puheen

kautta. Harjoittelu alkaa tekstin lukemisella ja läpikäymisellä, sen jälkeen tutustutaan

melodiaan ja sitten syvennytään tunnetiloihin. Kapellimestari Nick Davies on tehnyt

loistavaa työtä muun muassa Helsingin kaupunginteatterin musikaaleissa. Hän on sitä

mieltä, että ihanteena on se, että musiikki ja draama sulautuvat täysin saumatta yhteen.

Laulu on ikään kuin  puheäänen laajentuma, ja sitä on käytettävä tunteiden ilmaisun

ehdoilla.(Kuusisaari 2006, 34.)

2.4.1 Miten opetan eri tunnetiloja

”Kun et pysty ajattelemaan selkeästi, lopeta ajatteleminen ja keskity tuntemaan”

(Bradshaw 1997, 26).

Tärkeintä opettajan työssä on oppia tuntemaan jokainen oppilas niin hyvin, että pystyy

soveltamaan kaikkia opetuskäytänteitään jokaiseen oppilaaseen määrätyllä tavalla.

Laulutunnille tulee varmasti laaja kirjo erilaisia persoonia, jotkut ahdistuneempia ja

jännittyneempiä, jotkut taas avoimia ja herskyviä. Tämän takia opettajalla tulisi olla

runsaasti mielikuvitusta ja kokemusta lähestyä kutakin oppilasta parhaaksi kokemal-

laan tavalla.

Laulajan tulee olla alusta asti tietoinen draaman ja laulamisen käsikkäin kulkemisesta,

mutta sitä ei kuitenkaan tarvitse ryhtyä harjoittelemaan aivan ensimmäisenä. Teknis-

ten taitojen kehittyessä tunnetiloja voidaan painottaa enemmän, ja niitä voidaan tietoi-

sesti ryhtyä harjoittelemaan ahkerammin. Se voi tapahtua jo pelkkien äänenavauksien

ja alkulämmittelyjen aikana. ”Alkuharjoitusten tehtävänä on avata mielenportit, syn-

nyttää avoin, luottamuksellinen ilmapiiri, jotta jokainen uskaltautuu toimimaan ryh-

mässä vapaasti ja ilmaisemaan itseään, panemaan itsensä alttiiksi, olemaan kokonaan

läsnä” (Kanerva & Viranko 1997, 27). Alkuharjoitusten tarkoituksena on myös saada

laulaja nauttimaan ja riemuitsemaan omien mielikuvitustensa toteuttamisesta.
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Olen  vahvasti sitä mieltä, että jokaisen laulajan tulisi kokea yhdessä laulamisen ja

oppimisen ilo. Duetot ja suuremmatkin kokoonpanot ovat välttämättömiä laulajan

identiteetin ja taitojen kehittymiselle. Dueton avulla tunnetiloja voi harjoitella tehok-

kaammin, sillä laulaja peilaa omia kokemiaan ja saavuttelemiaan tunteita toisen laula-

jan kautta. Tätä tulisi harjoitella esimerkiksi siten, että toinen osapuoli on laulajana jo

kokeneempi ja rohkeampi, ja tällä tavoin rohkaisee vasta harjoittelevaa osapuolta an-

tamaan kaikkensa. Toki on hyvä, että laulamista ja tunnetiloja harjoitellaan myös kah-

den ”uransa” alussa olevan laulajan kanssa. Tilanteesta riippumatta tärkeintä on kui-

tenkin se, että vastauksia ongelmiin ja tulkinnallisiin kysymyksiin haetaan aina ensin

oppilaan omien ajatusten kautta. Opettajan tehtävä käytännössä on ohjata oppilasta

opettelemaan ja oppimaan.

Kuva 1. Tunteettomasti.                                        Kuva 2. Tunteella ja sielulla.

Anna oppilaallesi tehtäväksi laulaa jokin laulu ajattelemalla pelkästään nuotteja ja
melodiakulkua. Hänen ei tällä kerralla saa ajatella mitään tunnetiloja, vain pelkkää
tekniikkaa. (Kuva 1.)
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Toista kertaa laulettaessa oppilaan tulee hakea lauluun sopivia tunnetiloja ja eläytyä
kaikin mahdollisin tavoin omaan suoritukseensa. Tunnetilojen tulee sekä näkyä että
kuulua. (Kuva 2.)

Tällainen harjoitus auttaa oppilasta ymmärtämään tunnetilojen merkityksen, sekä lau-

lamisen ja esittämisen mielekkyyden kannalta että tekniikan kannalta. Aidot tunteet

laulamisessa auttavat muun muassa saavuttamaan oikeanlaisen hengitystekniikan sitä

sen enempää ajattelematta. Hyvin vahvat tunteet kuten epätoivo, riemu, ilo, innostus

ja syvä suru saavat aikaan tehokkaat hengitykset, jolloin kyljet aukeavat oikealla ta-

valla automaattisesti. Tunnetilaan ja musiikin tekemiseen keskittymällä oppilas saattaa

unohtaa nuottikuvan kokonaan. Se on aitoa musiikin tekemistä.

3 KEHON KIELI JA KONTAKTI YLEISÖÖN

3.1 Kehon välittämät viestit, elekieltä yleisölle

Muusikko ja säveltäjä Sari Kaasinen on vuonna 1995 sanonut seuraavaa:

 ”Olen oikeastaan lavalla ollessani täysin alaston. Minulla ei ole soitinta, jonka kaut-
ta välittää tunteeni ja kertoa tarinani. Minulla ei ole instrumenttia, jonka taakse pii-
loutua ja antaa sen puhua puolestani. Minä laulan.”  (Laulajan opas 1997, 68.)

Lähes kaikki laulunopettajat lähtevät uuden, aloittelevan oppilaansa kanssa liikkeelle

siitä, millainen hyvän lauluasennon tulee olla. Tämä onkin välttämätöntä, ja siihen

kannattaa usein kiinnittää huomiota. Ei kuitenkaan ole hyvä, että jo vähän pidemmälle

edennyt oppilas seisoo joka tunti, joka harjoituskerta samassa asennossa pitäen mie-

lessään vaan opettajan neuvoman oikeaoppisen lauluasennon. Tämä saattaa jopa vai-

keuttaa laulajan vapautuneisuutta sekä hankaloittaa äänen tuottamista, sillä alituisesti

yhdessä asennossa laulaminen ei tee hyvää kenellekään. Kehon kielemme on yllättä-

vän paljastava, sillä ruumiillisuus on ihmiselle enemmän kuin luonnollista, se on kai-

ken olemisemme perusta. ”Keho ja mieli tekevät yhteistyötä kokonaisvaltaisessa il-

maisussa. Tämän takia esim. draamatyöskentelyssä rohkaisu kehon käyttöönottoon on
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tärkeää ja perusteltua niin harjoitus- kuin esitystilanteessa.” (Kanerva & Viranko

1997, 87.)

Jälleen tullaan siihen, miten tärkeää opettajalle on, että löytää keinot kehon kielen ja

eleiden opettamiseen jokaisen oppilaansa kanssa erikseen. Toiset heistä saattavat olla

avoimempia, jotkut taas voivat olla hyvinkin sulkeutuneita. Jokaisen ihmisen kehossa

on ilmaisullinen, persoonallinen voimavara, jota suomalaisessa kulttuurissa ei valitet-

tavasti olla niinkään totuttu käyttämään. Kun on saavuttanut tietynlaisen vapauden

tunteen oman kehonsa kanssa sekä löytänyt mahdollisuuden ilmaista itseään sen avul-

la, vahvistuu kyky toteuttaa tulkintojaan yhä kokonaisvaltaisemmin. Usein se vaatii

tavattoman paljon aikaa, sillä tällainen itsensä vapauttaminen saattaa tulla monelle

täysin yllätyksenä esimerkiksi monen eletyn vuosikymmenen jälkeen.

Kun sanalliset ja sanattomat viestit lähetetään, käy usein niin, että ne riitelevät
keskenään. Eleiden, liikkeiden ja asennon viestit saavuttavat sitä paitsi kuulijan
yleensä sanoja nopeammin, ja kehon kieli voi myös tehdä voimakkaamman vai-
kutuksen, koska se herättää kuulijassa välittömästi assosiaatioita. Kaikista vies-
tintävälineistä on ruumiimme se, joka vahvimmin ja nopeimmin puhuttelee ihmi-
sen henkilökohtaista kokemusmaailmaa. (Irving 2002, 113.)

3.2 Esiintymisjännitys ja sen helpottaminen

Sanat esiintymisjännitys ja esiintymispelko ovat varmasti tuttuja jokaiselle esiintyjäl-

le, ja näiden sanojen pelkkä kuuleminen aiheuttaa kylmiä väreitä ja nostaa hien pin-

taan. Sanotaan jopa, että ilman jännitystä esitys saattaa mennä pahastikin pieleen, mut-

ta tosiasia on, että hallitsemattomana jännitys ja pelko voivat myös totaalisesti la-

maannuttaa muusikon ja pilata esiintymisen. Usein saattaa tuntua hyvinkin turhautta-

valta, kun pelko ja jännitys valtaavat ruumiin ja mielen joka kerta ennen lavalle astu-

mista, ja tuntuu siltä, että tällaiset tunteet eivät koskaan katoa. Esiintymisjännitystä voi

kuitenkin oppia hallitsemaan, mutta se vaatii paljon esiintymiskokemusta. Tästä huo-

limatta on olemassa monia muusikoita, jotka eivät kerta kaikkiaan pysty jännityksel-

tään esiintymään.

Eri soittajilla on jännittäessä erilaisia oireita, kuten pianistin kohmeiset kädet ja jousi-

soittajien hyppivät jouset. Laulajan on erityisen vaikea hallita jännitystä, sillä instru-
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menttina toimii vain ja ainoastaan oma keho. ”Tavallisimpien oireiden lista voisi kui-

tenkin olla tällainen: nopeutunut pulssi, verenpaineen nousu, vapinaa, hikoilua, tiheitä

wc-käyntejä, keskittymisvaikeuksia ja muistihäiriöitä.” (Irwing 2002, 46.) Hengityk-

sellä pystyy saamaan ihmeitä aikaan, sillä sydämen tykyttäessä hengitys tihenee ää-

rimmäisyyksiin, eikä ääntä pysty tuottamaan tasaisesti ja kauniisti. Lavalle astuessaan

laulajan on saatava aikaa rauhoittua hetki ennen aloittamista. Sydän hakkaa usein lu-

jimmin juuri silloin, kun laulaja kävelee lavalle aplodien saattelemana. Tällaisissa

tilanteissa tulee usein mietittyä, miksi haluaa vapaaehtoisesti kokea jotain näin kama-

laa, kiduttaa itseään. Onnistumisen tunteet ja hyvä palaute saavat kuitenkin useimmat

muusikot jatkamaan samalla tiellä. ”Laulamisen disipliinit mahdollistavat äänenlaatu-

jen,sävelkorkeuksien, rytmien ja fraasien luomisen. Ne aiheuttavat esiintymisjännitys-

tä ja ovat edellytys uuden oppimiselle.” (Musiikin ja teatterin tekijöitä 2005, 178.)

Jännityksestä huolimatta suurin osa muusikoista kokee esiintymisen niin palkitsevak-

si, että ”jää janoamaan” lisää samanlaisia tilanteita. Esiintymistä voi ajatella vaikkapa

lahjana yleisölle. Kiitosta, aplodeja ja ihailua saadessaan muusikko tuntee olonsa eri-

tyiseksi ja hyvin merkittäväksi. Esiintyjä kykenee tällaisissa tilanteissa luottamaan

omaan kyvykkyyteensä, mikä on hyvän itsetunnon säilymisen kannalta todella tärke-

ää. Esiintymistilanteessa ja sitä edeltävinä hetkinä muusikon on kuitenkin siedettävä

epämiellyttäviltä tuntuvat jännityksen olotilat. Mutta tämä on kuitenkin osa matkaa,

joka johtaa onnistumiseen ja hyvän olon tunteeseen. Matkaa voisi kuvata seuraavalla

tavalla: ”jännitteen ja tekemisen intensiteetin vähittäinen kasvaminen ennen esitystä,

jännitteen kulminoituminen sekä sen oikea-aikainen laukeaminen ja rauhoittuminen

esiintymisen aikana ja sen jälkeen” (Kurkela 1994, 179).

Mikä sitten neuvoksi häiritsevään esiintymisjännitykseen? Draamasta on jälleen ker-

ran apua myös näissä tilanteissa. Paniikin iskiessä on hyvä ajatella itsensä tiettyyn

rooliin, ja kuvitella olevansa jossain ihan muualla. Olet matkalla jonnekin, missä saat

antaa kaikkesi, ja missä kuulijat tulevat kuuntelemaan vain ja ainoastaan sinua. Sinä

hetkenä olet tähti. ”On äärimmäisen tärkeää, että esittäjällä on jotain sanottavaa – en-

nen kaikkea musiikin kautta, mutta mahdollisesti myös sanoilla ja ruumiin kielellä”

(Irwing 2002, 58). Opettajalla on tärkeä asema lauluoppilaansa esiintymisjännitystä

ajatellen. Ramppikuumeen iskiessä itsetunto putoaa nollaan, eikä usko omaan itseen

ole kovinkaan vahva. Opettajan tehtävä on paitsi tunneilla, myös ennen esiintymistä

kannustaa oppilasta oikealla tavalla, ei missään nimessä viitata kintaalla oppilaansa

mahdollisesti mainitsemiin pelkoihin.
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Miten opettaja voi konkreettisesti helpottaa oppilaittensa esiintymisjännitystä? Oppi-

lailla tulisi olla paljon mahdollisuuksia esiintymiseen, ja paras keino esiintymisen har-

joitteluun ovat oppilasmatineat ja ryhmätunnit. Vaikka laulunopetus tapahtuu usein

yksilötunteina, olisi tärkeää tarjota oppilaille myös ryhmäopetusta. Säännöllisesti tois-

tuvilla ryhmäopetustunneilla jokaisella laulajalla olisi laulettavanaan yksi varma ja

esityskunnossa oleva kappale. Opettajan tehtävänä on ohjata tilannetta jakamalla oppi-

laille erilaisia rooleja. Laulun laulaminen tietyssä roolissa saattaa laukaista oppilaassa

monta lukkoa ja esiintymistilanteesta voi tulla hyvinkin miellyttävä. Rooleja voi myös

vaihdella saman kappaleen aikana, ja yleisössä olevat laulajakollegat arvioivat ja

kommentoivat niiden vaikutuksia kuulijaan. Laulajat voivat laulaa myös ryhmässä,

jolloin opettaja voi asettaa ryhmälle tiettyjä tavoitteita. Saavatko laulajat laulullaan

esimerkiksi kutsuttua opettajan luokseen, vai tekevätkö he opettajan olon vaivautu-

neeksi?

3.3 Silmien ja katseen voima

Tehdessään laulajan työtä, astuessaan lavalle, laulajan on pyyhittävä mielestään kaikki

esiintymisen ulkopuolella tapahtuvat asiat, ja keskityttävä sekä omaan suoritukseensa

että yleisön ”tavoittamiseen”. Läsnäolo ja katsekontakti yleisöön on esiintyjän tärkein

tehtävä, ja sen vahva hallitseminen vaatii paljon harjoitusta. Monet ajattelevat, että

esiintymisestä kunnialla suoriutuminen ja äänen sointi sekä virheettömyys ovat kaiken

a ja o, mutta todellisuudessa esiintymiseen liittyy paljon muutakin. Ensinnäkin esiin-

tymisen onnistumisen kannalta on erittäin tärkeää, että laulaja todella katsoo yleisö-

ään. Yhdenkään laulajan kuulijana ei pitäisi ikinä olla pelkkä takaseinä. Katseet ”kau-

kaisuuteen” kuuluvat usein musiikkiin, mutta kontakti yleisöön on kuitenkin muistet-

tava säilyttää. Tällä tavoin tarina kerrotaan yleisölle, ei tyhjälle salille.

Katseen on kosketettava jokaisen paikalla olevan kuulijan silmiä. Suuressa jou-
kossa yksilöllisen katsekontaktin voi saavuttaa antamalla katseen hitaasti vael-
taa yleisön joukossa silmäparista toiseen pysähtyen kunkin kohdalla muutamaksi
sekunniksi. Vaikka salin perällä olevien kuulijoiden silmiä ei todellisuudessa oli-
sikaan mahdollista erottaa, siellä istuvat kuitenkin vaistoavat laulajan pyrkimyk-
sen tavoittaa heidät. (Laulajan opas 1997, 69.)
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3.3.1 Esiintymistilanne sekä laulajan ja yleisön keskinäinen vuoro-
vaikutus

Laulajan työ kaikessa monimuotoisuudessaan on erittäin haastavaa ja ennen kaikkea

vaihtelevaa ja aina täynnä yllätyksiä. Taito ”ottaa yleisö” oikealla tavalla erilaisissa

paikoissa ja tilanteissa on vaikeaa ja vaatii harjoitusta. Jokainen esiintymistilanne on

erilainen, ja ihmisten käyttäytyminen sekä yleinen olemus muuttuu jo pelkän esiinty-

mispaikan mukana.

Laulajan on otettava esiintymistilanne haltuunsa niin, että se toimii kiihokkeena
laulajan ja yleisön väliselle vuorovaikutussuhteelle. Hänen on selvitettävä, ke-
nelle hän esiintyy, mitä hän haluaa ohjelmallaan ja olemuksellaan yleisölle vies-
tittää ja miksi.Yleisö aiheuttaa esiintymistilanteessa laulajalle paineen, joka on
välttämätön elävän vuorovaikutuksen syntymiseksi. (Laulajan opas 1997, 68.)

Tärkeää esiintymistilanteessa on, että laulaja osaa ottaa tilan haltuunsa monella eri

tavalla. Hänen on pystyttävä luomaan tilaan esiintymiseen vaadittava tunnelma sekä

ilmapiiri, ja kyettävä samalla ottamaan huomioon myös oma fyysinen tilansa. Laulaja,

joka huokuu epävarmuuttaa koko olemuksellaan, saa myös yleisön hermostuneeksi, ja

musiikin sisällään pitämä sanoma ei saavuta kuulijoitaan. Tämän takia on varsin tär-

keää myös se, että esiintyjä tuntee ja taitaa esitettävän asian läpikotaisin. Vaikeaksi,

tai vähintäänkin paljon harjoiteltavaksi asiaksi esiintymisen tekee se, että useimmiten

laulaja on lavalla ainoastaan oman instrumenttinsa kanssa. Suurenmoisia ja vaikutta-

via lavasteita nähdään usein vain teattereissa, ja ”paljaalla” lavalla esiintyessään laula-

jan haaste on pelkällä omalla olemuksellaan saada esityksen tunnelma sekä sanoma

välittymään yleisölle.

Mielestäni jo aloittelavankin laulajan tulisi saada paljon mahdollisuuksia laulaa pai-

koissa, joissa hän tulee joskus esiintymään, ja jotka jo pelkkänä tilana aiheuttavat

pientä jännitystä. Tällainen paikka on ehdottoman hyvä aivan tavallisen laulutunnin

pitämiselle, ihanteena tietysti se, että opettaja pystyy katsomosta käsin seuraamaan

laulajaa ja hänen koko olemustaan. Voisin jopa väittää, että muutamien tällaisten tun-

tien jälkeen laulajan on helpompi astua lavalle ja kohdata yleisö.
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3.3.2 Puhuuko musiikki puolestaan?

Musiikkia ja laulamista ei koskaan saisi ajatella pelkkänä suorittamisena, vaikka se

sellaista onkin varsinkin musiikin opiskelun alkuvaiheessa. On totta, että materiaali on

hallittava läpikotaisin esiintymistilanteeseen mentäessä, mutta musiikin sanomaa ja

sen merkitystä, itse tarkoitusta, ei saa koskaan unohtaa. Onhan musiikin tehtävä avata

tie ihmisten sydämiin, ja harvemmin kukaan kuulijakunnasta nauttii musiikista katsel-

lessaan ja kuunnellessaan lavalla seisovaa jäykkää ihmisen muotoista möhkälettä. Se-

kä musiikilla että muusikolla on sielu, ja niiden tehtävä on yhdessä paitsi näkyä, myös

kuulua.

Ideaali laulaja haluaa tuoda esille omia tulkintojaan, ja näin ollen ”tuoda julki” omaa,

yksilöllistä taiteilijapersoonaansa. ”Kopioita on helppo tehdä ja saada aikaan hyvän-

näköistä” (Kanerva & Viranko 1997, 100). Usein lauluoppilaat haluavat kuulla uudes-

ta laulettavasta kappaleestaan levytyksen. Joskus jonkun laulajan levyttämän version

voi kuunnella, mutta useimmiten on hyvä lähteä tulkitsemaan kappaletta omalla taval-

la. Erilaisten levytyksien kuunteleminen voi toki myös olla hyödyllistä, varsinkin jos

oppilas ei pidä tulkinnasta, ja haluaa laulaa kappaleen aivan omalla tavallaan. Tämä

on siis hyvä tapa opettaa oppilasta olemaan paikoin myös kriittinen.

4 LAULUTUNTIEN TAVOITTEENA LUOVA JA HYVÄ ILMAPIIRI

4.1 Luottamus ja oppilaan kunnioittaminen

Laulaminen on monelle hyvin henkilökohtainen ja jopa arka asia, ja siksi on erittäin

tärkeää, että opettaja pystyy luomaan laulutunneilla hyvän ja mukavan ilmapiirin. Op-

pilaan tulisi voida kokea, että opettaja on luotettava ja helposti lähestyttävä ihminen,

ja että tunneille voi tulla täysin omana itsenään. Draaman käyttämisestä laulutunneilla

saattaa tulla opettajalle lähes mahdottomuus, mikäli oppilas ei uskalla antaa itsestään

mitään ulos. Epävarma ja jännittynyt ilmapiiri tekee suurta hallaa oppilaan edistymi-

selle. Monissa tapauksissa molemminpuolisen luottamuksen saavuttaminen voi kestää
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suhteellisen kauan, mutta työ ja vaiva palkitaan varmasti. Yleismaailmallisesti ajatel-

len opettaja on henkilö, jota kunnioitetaan, ja jolla on auktoriteettia. Täytyy kuitenkin

muistaa, että oppilas on aivan saman arvoinen. Jokainen oppilas omalla tavallaan aut-

taa opettajaa oppimaan uusia asioita ja tulemaan paremmaksi opettajaksi. Kun opetta-

jan ja oppilaan välille on syntynyt syvä luottamus, niin molempien odotukset oppimi-

sesta ja opettamisesta ovat usein korkeammalla kuin alussa. Opettaja luottaa oppilaa-

seen ja hänen tahtoonsa oppia ja harjoitella, oppilas taas luottaa opettajaan, ja odottaa

tältä kannustusta sekä tarpeen vaatiessa myös enemmän vaatimuksia.

4.2 Opettajalta oppeja ja eväitä elämään

Miettiessäni ja muistellessani itseäni aloittelevana laulajana, mieleeni nousee ensim-

mäisenä tehokas ja kannustava opettaja. Itseni kohdalla kävi niin, että silloisen opetta-

jani ansioista olen tässä ja nyt, opiskelemassa itse musiikkipedagogiksi. Hän näki, että

minulla on kykyjä tehdä työtä musiikin parissa ja patisti minua hakemaan alalle. Hä-

neltä sain todellisia eväitä elämään ja opiskeluun, ja juuri sellaisia eväitä haluan antaa

myös omille oppilailleni.

Musiikkia käytetään terapiamuotona, ja jo siitä voi päätellä, että musiikki ei koskaan

ole mitätöntä. Jokainen meistä suree, iloitsee ja kaipaa, ja juuri tällaisissa tilanteissa

ihmiset kuuntelevat musiikkia, hakevat siitä lohtua. On siis uskomattoman arvokasta,

jos opettaja pystyy laulun opettamisen kautta auttamaan oppilaitaan jopa selviytymään

elämän vaikeista tilanteista. Usein musiikki on enemmän kuin tuhat sanaa, sen avulla

voi ilmaista tunteitaan, ottaa osaa sekä onnitella. Musiikin avulla voi rakastaa. Sitä voi

rakastaa. Opettajan tehtävä on saada oppilas ymmärtämään musiikin arvokkuus ja se,

miten upeaa on, että juuri hänellä on taito ja kyky tehdä ja tulkita musiikkia.
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5 POHDINTA

Siirtyessäni kappaleeseen ”pohdinta” tulen vaiheeseen, jolloin myönnän, ettei pedago-

gisen opinnäytetyön tekeminen ollut läheskään niin kamalaa kuin alussa ajattelin, ei

varsinkaan tappavan tylsää. Prosessi on ollut pitkä, mutta silti tuntuu, että istuinpa

sitten koneen ja lähdekirjojen ääressä tai en, olen silti työstänyt tätä työtä lähes joka

arkipäivä. Olen oppinut tietoisesti tai tiedostamattomasti poimimaan omaan aiheeseeni

liittyviä ajatuksia ja faktoja eri ihmisiltä, suhtautuen niihin myös kriittisesti.  Olen

kasvanut ja kehittynyt pedagogisen opinnäytetyöni kanssa ja toivon siitä olevan hyö-

tyä tulevassa ammatissani.

”Vaikka laulunopettajat ja opettajiksi opiskelevat selvittävät laulamisen perusasioita

työssään päivittäin, niiden paperille laittaminen ei ole niin helppoa kuin ehkä luulisi”

(Laulajan opas 1997, 6). Yhdyn edelliseen lauseeseen täysin. Valitsin työhöni hyvin

laajan aiheen, huomasin sen hyvin pian aloitettuani pelkän sisällysluettelon hahmotte-

lemisen. Halusin työn laajuudesta ja kaikesta informaatiotulvasta huolimatta kirjoittaa

juuri tästä aiheesta, koska koin olevani siitä vielä itsekin niin tietämätön. Laulunope-

tuksessa käytettäviä työskentelytapoja on usein hyvin vaikea pukea sanoiksi, vaikka

ne opetustilanteessa olisivatkin suhteellisen helposti selitettävissä. Jokaisella laulun-

opettajalla on omat opetuskäytänteensä, ja omani sattuu olemaan ainakin tässä vai-

heessa niin vaikeasti selitettävä, että aika ajoin tuskastuttaa jo pelkkä ajatus asioiden

paperille havainnollistamisesta.

Olen kuitenkin saanut tutkittua haluamaani asiaa tämän opinnäytetyön verran, ja halu-

an päättää omien ajatuksieni ylös kirjaamisen Muumipeikon ajatukseen:

”On monta seikkaa, joita on vaikee ymmärtää. On suurta, on niin pientä, ne tietämättä

jää.” (Jansson & Jansson 1995, 10.)
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